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DIRECŢIA BUGET FINANŢE                                                                                          AVIZAT, 

 Nr. 2056/28.03.2012                                                                                          VICEPREŞEDINTE, 

                                                                                                                                       Ioan MARTIN 

 

 

RRAAPPOORRTT  

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuţie  

a bugetului propriu al judeţului Ialomiţa şi situaţiile financiare pe anul 2011 

 

 Potrivit prevederilor Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale şi Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, prin proiectul de hotărâre preşedintele supune spre aprobare 

consiliului judeţean contul de încheiere a exerciţiului bugetar şi situaţiile financiare pentru anul 2011 

care prezintă poziţia şi performanţa financiară a consiliului judeţean, precum şi informaţii 

referitoare la activitatea desfăşurată în condiţii de echilibru bugetar, în interiorul coordonatelor 

financiare aprobate prin bugetul propriu al judeţului. 

 Anexa la proiectul de hotărâre prezintă execuţia la data de 31 decembrie 2011 a bugetului 

local şi a bugetului instituţiilor finanţate parţial din venituri proprii.  

Structura contului anual de execuţie este următoarea: 

- la venituri: 

      • prevederi bugetare iniţiale; 

      • prevederi bugetare definitive; 

      • încasări realizate; 

- la cheltuieli: 

                                          • credite bugetare iniţiale; 

         • credite bugetare definitive; 

         • plăţi efectuate. 

Bugetul propriu al judeţului Ialomiţa pe anul 2011 a fost elaborat, aprobat şi executat în 

concordanţă cu prevederile legii finanţelor publice locale, ale legii bugetului de stat pe anul 2011 şi 

ale celorlalte acte normative ce privesc domeniul bugetar. 
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Bugetul iniţial a fost aprobat la un nivel de 95.514 mii lei, iar prevederile definitive influenţate 

de rectificări s–au situat la un nivel de 97.408 mii lei. Încasările realizate au fost de 94.451 mii lei, 

iar plăţile efectuate au fost de 93.851 mii lei. 

 

Execuţia veniturilor bugetului propriu al judeţului pe surse de provenienţă: 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

indicatorului 

Prevederi 

bugetare 

definitive 

 

- lei - 

Încasări 

realizate 

 

 

- lei - 

Pondere 

încasări 

în 

prevederi 

bugetare 

(col.3/col.2) 

Pondere 

în total 

venituri 

 

 

Pondere 

în total 

venituri în 

cadrul 

secţiunii 

0 1 2 3 4 5 6 

 VENITURI TOTALE,   din care: 97.408.000 94.450.981 96,96% 100,00%  

I  VENITURI CURENTE, din care: 64.482.000 62.289.326 96,60% 65,95%  

        - Venituri fiscale, din care: 59.241.000 56.932.699 96,10% 60,27%  

             Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit 21.724.000 20.996.852 96,65% 22,23%  

                Cote defalcate din impozitul pe venit 14.757.000 14.283.451 96,79% 15,12%  

                Sume alocate de consiliul judeţean pentru  

               echilibrarea bugetelor locale 

6.967.000 6.713.401 96,36% 7,11%  

            Sume defalcate din taxa pe valoarea  

          adăugată 

36.887.000 35.223.097 95,49% 37,29%  

               Sume defalcate din taxa pe valoarea   

              adăugată pentru acţiuni transferate sau noi  

              cheltuieli publice 

20.664.000 19.000.097 91,95% 20,11%  

               Sume defalcate din taxa pe valoarea  

              adăugată pentru drumuri 

6.324.000 6.324.000 100,00% 6,70%  

               Sume defalcate din taxa pe valoarea  

              adăugată pentru echilibrarea bugetelor  

             locale 

9.899.000 9.899.000 100,00% 10,48%  

           Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea  

          utilizării bunurilor sau pentru desfăşurarea de  

          activităţi 

630.000 712.750 113,13% 0,75%  

        - Venituri nefiscale 5.241.000 5.356.627 102,20% 5,68%  

           Venituri din proprietate 5.086.000 5.228.495 102,80% 5,54%  

           Venituri din prestări servicii şi alte activităţi 10.000 10.078 100,78% 0,01%  

           Diverse venituri 100.000 93.347 93,35% 0,10%  

           Amenzi, penalităţi şi confiscări 10.000 - - -  

           Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile 35.000 24.707 70,59% 0,03%  

II  VENITURI DIN CAPITAL  (valorificarea unor bunuri) - 23.521 - 0,02%  

III SUBVENŢII  31.675.000 31.191.759 98,47% 33,02%  

 Subvenţii de la bugetul de stat pentru 

finanţarea investiţiilor în sănătate 

407.000 387.959 95,32% 0,41%  

 Subvenţii de la bugetul Ministerului Sănătăţii 

pentru finanţarea investiţiilor în sănătate 

628.000 612.695 97,56% 0,65%  

 Subvenţii buget de stat către bugetele locale 

FEN postaderare 

3.273.000 3.220.497 98,40% 3,41%  

 Finanţarea drepturilor acordate persoanelor cu 

handicap 

26.502.000 26.309.185 99,27% 27,85%  

 Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea 

unităţilor de asistenţă medico-sociale 

154.000 - - -  

 Sume primite de administraţiile locale pentru 

program FEGA implementat de APIA 

160.000 113.077 70,67% 0,12%  

 Subvenţii buget de stat pentru finanţarea 

camerelor agricole 

551.000 548.346 99,52% 0,58%  

IV SUME PRIMITE DE LA U.E.  ÎN CONTUL PLĂŢILOR 

EFECTUATE 

1.251.000 946.375 75,64% 1,01%  

 Fondul European de Dezvoltare Regională 1.251.000 946.375 75,64% 1,01%  
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Nr. 

crt. 

Denumirea 

indicatorului 

Prevederi 

bugetare 

definitive 

 

- lei - 

Încasări 

realizate 

 

 

- lei - 

Pondere 

încasări 

în 

prevederi 

bugetare 

(col.3/col.2) 

Pondere 

în total 

venituri 

 

 

Pondere 

în total 

venituri în 

cadrul 

secţiunii 

0 1 2 3 4 5 6 

 VENITURI  -SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE, din care: 74.646.000 76.037.153 101,86% 80,50% 100,00% 

I  VENITURI CURENTE, din care: 47.279.000 49.066.545 103,78% 51,95% 64,53% 

        - Venituri fiscale, din care: 59.241.000 56.932.699 96,10% 60,27% 74,88% 

             Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit 21.724.000 20.996.852 96,65% 22,23% 27,61% 

                Cote defalcate din impozitul pe venit 14.757.000 14.283.451 96,79% 15,12% 18,78% 

                Sume alocate de consiliul judeţean pentru  

               echilibrarea bugetelor locale 

6.967.000 6.713.401 96,36% 7,11% 8,83% 

            Sume defalcate din taxa pe valoarea  

           adăugată 

36.887.000 35.223.097 95,49% 37,29% 46,33% 

               Sume defalcate din taxa pe valoarea   

              adăugată pentru acţiuni transferate sau noi  

              cheltuieli publice 

20.664.000 19.000.097 91,95% 20,11% 24,99% 

               Sume defalcate din taxa pe valoarea  

              adăugată pentru drumuri 

6.324.000 6.324.000 100,00% 6,70% 8,32% 

               Sume defalcate din taxa pe valoarea  

              adăugată pentru echilibrarea bugetelor  

              locale 

9.899.000 9.899.000 100,00% 10,48% 13,02% 

           Taxe pe utilizarea bunurilor sau pentru  

         desfăşurarea de activităţi 

630.000 712.750 113,13% 0,75% 0,94% 

        - Venituri nefiscale -11.962.000 -7.866.154 65,93% -8,32% -10,35% 

           Venituri din proprietate 5.086.000 5.228.495 102,80% 5,54% 6,88% 

           Venituri din prestări servicii şi alte activităţi 10.000 10.078 100,78% 0,01% 0,01% 

           Diverse venituri 100.000 93.347 93,35% 0,10% 0,12% 

           Amenzi, penalităţi şi confiscări 10.000 - - - - 

           Transferuri voluntare – vărsăminte din  

          secţiunea de funcţionare pentru finanţarea  

          secţiunii de dezvoltare 

-17.203.000 -13.222.781 76,86% -14,00% -17,39% 

  Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile 35.000 24.707 70,59% 0,03% 0,03% 

III SUBVENŢII  27.367.000 26.970.608 98,55% 28,55% 35,47% 

 Finanţarea drepturilor acordate persoanelor cu 

handicap 

26.502.000 26.309.185 99,27% 27,85% 34,60% 

 Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea 

unităţilor de asistenţă medico-sociale 

154.000 - - - - 

 Sume primite de administraţiile locale pentru 

program FEGA implementat de APIA 

160.000 113.077 70,67% 0,12% 0,15% 

 Subvenţii buget de stat pentru finanţarea 

camerelor agricole 

551.000 548.346 99,52% 0,58% 0,72% 

 VENITURI  - SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE, din care: 22.762.000 18.413.828 80,90% 19,50% 100,00% 

I  VENITURI CURENTE, din care: 17.203.000 13.222.781 76,86% 14,00% 71,81% 

        - Venituri nefiscale 17.203.000 13.222.781 76,86% 14,00% 71,81% 

           Transferuri voluntare – vărsăminte din  

          secţiunea de funcţionare  

17.203.000 13.222.781 76,86% 14,00% 71,81% 

II  VENITURI DIN CAPITAL (valorificarea unor bunuri) - 23.521 - 0,02% 0,13% 

III SUBVENŢII  4.308.000 4.221.151 97,98% 4,47% 22,92% 

 Subvenţii de la bugetul de stat pentru 

finanţarea investiţiilor în sănătate 

407.000 387.959 95,32% 0,41% 2,11% 

 Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului 

Sănătăţii pentru fin. investiţiilor în sănătate 

628.000 612.695 97,56% 0,65% 3,33% 

 Subvenţii buget de stat către bugetele locale 

FEN postaderare 

3.273.000 3.220.497 98,40% 3,41% 17,48% 

IV SUME PRIMITE DE LA U.E.  ÎN CONTUL PLĂŢILOR 

EFECTUATE 

1.251.000 946.375 75,64% 1,01% 5,14% 

 Fondul European de Dezvoltare Regională 1.251.000 946.375 75,64% 1,01% 5,14% 
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Nivelul încasărilor raportate la prevederile bugetare anuale reprezintă 96,96%. Cotele şi 

sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, precum şi subvenţiile  au reprezentat şi în 

anul 2011 componentele majore ale structurii bugetului (92,54%). 

 

Veniturile proprii formate din impozite, taxe şi alte venituri încasate direct reprezintă 6,45% 

din resursele bugetare, structura acestora fiind în continuare limitată pentru consiliile judeţene. 

                           

 

Execuţia cheltuielilor: 

Creditele bugetare aprobate au fost utilizate pentru finanţarea activităţilor, acţiunilor şi 

programelor aflate în competenţa Consiliului Judeţean Ialomiţa, gestionate direct sau prin 

instituţiile subordonate şi anume: asigurări şi asistenţă socială (C.A.M.S Fierbinţi Tîrg) şi 

învăţământul special (Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului), acţiuni privind 

învăţământul preşcolar şi primar (produse lactate şi de panificaţie), sănătate, acţiuni culturale (prin 

instituţiile de cultură subordonate), culte religioase, întreţinerea drumurilor şi podurilor judeţene, 

finanţarea cheltuielilor de funcţionare a Centrului Militar Judeţean şi acţiuni de protecţie civilă, 

finanţarea obiectivelor de investiţii,  precum şi finanţarea activităţilor autorităţii publice judeţene. 

 

Sinteza cheltuielilor pe structura funcţională: 

Cap. Denumirea 

indicatorului 

Credite 

bugetare 

definitive 

 

- lei - 

Plăţi efectuate 

 

 

 

- lei - 

Pondere 

plăţi în 

credite 

bugetare 

(col.3/col.2) 

Pondere 

în total 

cheltuieli 

Pondere 

în total 

cheltuieli 

în cadrul 

secţiunii 

0 1 2 3 4 5 6 

 CHELTUIELI  - TOTALE, 

  din care: 

102.181.000 93.850.666 91,85% 100,00%  

5102 Autorităţi publice şi acţiuni externe 6.468.000 3.930.095 87,74% 4,19%  

5402 Alte servicii publice generale 1.166.000 463.265 39,73% 0,49%  

5502 Dobânzi 130.000 - - -  

6002 Apărare 240.000 234.706 97,79% 0,25%  
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Cap. Denumirea 

indicatorului 

Credite 

bugetare 

definitive 

 

- lei - 

Plăţi efectuate 

 

 

 

- lei - 

Pondere 

plăţi în 

credite 

bugetare 

(col.3/col.2) 

Pondere 

în total 

cheltuieli 

Pondere 

în total 

cheltuieli 

în cadrul 

secţiunii 

0 1 2 3 4 5 6 

6102 Ordine publică şi siguranţă naţională 1.550.000 1.240.469 80,03% 1,32%  

6502 Învăţământ 7.635.000 6.601.539 86,46% 7,03%  

6602 Sănătate 7.509.000 6.943.845 92,47% 7,40%  

6702 Cultură, recreere şi religie 7.208.000 6.886.122 95,53% 7,34%  

6802 Asigurări şi asistenţă socială 42.490.000 41.022.505 96,55% 43,71%  

7402 Protecţia mediului 706.000 531.832 75,33% 0,57%  

8002 Acţiuni generale economice, comerciale şi 

de muncă 

281.000 235.728 83,89% 0,25%  

8302 Agricultură, silvicultură, piscicultură şi 

vânătoare 

551.000 548.346 99,52% 0,58%  

8402 Transporturi 26.247.000 25.212.214 96,06% 26,87%  

 CHELTUIELI - SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE,  

  din care: 

74.646.000 70.664.570 94,67% 75,29% 100,00% 

5102 Autorităţi publice şi acţiuni externe 4.028.000 3.773.803 93,69% 4,02% 5,34% 

5402 Alte servicii publice generale 1.166.000 463.265 39,73% 0,49% 0,66% 

5502 Dobânzi 130.000 - - - - 

6002 Apărare 240.000 234.706 97,79% 0,25% 0,33% 

6102 Ordine publică şi siguranţă naţională 250.000 167.640 67,06% 0,18% 0,24% 

6502 Învăţământ 7.635.000 6.601.539 86,46% 7,03% 9,34% 

6602 Sănătate 409.000 254.075 62,12% 0,27% 0,36% 

6702 Cultură, recreere şi religie 7.208.000 6.886.122 95,53% 7,34% 9,74% 

6802 Asigurări şi asistenţă socială 42.273.000 41.018.475 97,03% 43,70% 58,05% 

7402 Protecţia mediului 6.000 5.698 94,97% 0,01% 0,01% 

8302 Agricultură, silvicultură, piscicultură şi 

vânătoare 

551.000 548.346 99,52% 0,58% 0,77% 

8402 Transporturi 10.750.000 10.710.901 99,64% 11,42% 15,16% 

 CHELTUIELI - SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE,   

din care: 

27.535.000 23.186.096 84,21% 24,71% 100,00% 

5102 Autorităţi publice şi acţiuni externe 2.440.000 156.292 6,41% 0,17% 0,67% 

6102 Ordine publică şi siguranţă naţională 1.300.000 1.072.829 82,53% 1,14% 4,63% 

6602 Sănătate 7.100.000 6.689.770 94,22% 7,13% 28,84% 

6802 Asigurări şi asistenţă socială 217.000 4.030 1,86% 0,01% 0,02% 

7402 Protecţia mediului 700.000 526.134 75,16% 0,56% 2,27% 

8002 Acţiuni generale economice, comerciale şi 

de muncă 

281.000 235.728 83,89% 0,25% 1,02% 

8402 Transporturi 15.497.000 14.501.313 93,57% 15,45% 62,55% 

 

 

 În anul 2011 asistenţa socială a reprezentat domeniul cu ponderea cea mai mare în totalul 

cheltuielilor bugetului local şi anume 43,71%. Aceste cheltuieli au fost efectuate în proporţie de 

89,72% din surse provenind din bugetul de stat, iar 10,28% au reprezentat alocaţii din bugetul 

propriu al  judeţului.  

Cheltuielile de la capitolul  Învăţământ reprezintă 7,03% din total, din care cheltuielile pentru 

învăţământul special au reprezentat 33,94%, cele pentru învăţământul preşcolar, primar şi 

secundar inferior (produse lactate, de panificaţie şi mere) au reprezentat 66,00%, iar alte cheltuieli 

în domeniul învăţământului 0,06%.   
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 Pentru capitolul Cultură, recreere şi religie au fost efectuate cheltuieli ce au reprezentat 

7,34%, iar pentru funcţionarea şi întreţinerea autorităţii publice au fost efectuate cheltuieli în 

procent de 4,19% din total. 

 De la capitolul Sănătate au fost finanţate cheltuieli pentru Consolidare Spital Judeţean corp 

C,D,E etapa I. 

Alocaţiile din bugetul local pentru reparaţii, întreţinere şi modernizare drumuri judeţene au 

reprezentat 26,87% din totalul cheltuielilor.  Detalierea pe surse de finanţare se prezintă astfel: 

 din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile judeţene  s-au cheltuit 

6.324.000 lei; 

 din alocaţii din surse proprii 14.721.342 lei; 

 Sume primite de la U.E si subvenţii de la bugetul de stat pentru proiecte FEN în contul plăţilor 

efectuate (POR/FEDR) -  4.166.872 lei. 

 

 

Sinteza cheltuielilor pe structura economică: 

 

Titlul Denumirea 

indicatorului 

Credite 

bugetare 

definitive 

 

 

- lei - 

Plăţi 

efectuate 

 

 

 

- lei - 

Plăţi 

efectuate 

faţă de 

credite 

bugetare 

(col.3/col.2) 

Pondere 

în total 

plăţi 

efectuate 

 

 

Pondere 

în total 

plăţi 

efectuate 

în cadrul 

secţiunii 

0 1 2 3 4 5 6 

 CHELTUIELI - TOTAL,   

 din care: 

102.181.000 93.850.666 91,85% 100,00%  

I Cheltuieli de personal 12.226.000 11.846.427 96,90% 12,62%  

  - Autorităţi publice şi acţiuni externe 2.520.000 2.472.740 98,12% 2,63%  

  - Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice şi  

   siguranţei naţionale 

114.000 104.234 91,43% 0,11%  

  - Învăţământ 2.070.000 1.933.562 93,41% 2,06%  

  - Asigurări şi asistenţă socială 7.522.000 7.335.891 97,53% 7,82%  

Cheltuieli buget local 2011 
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Titlul Denumirea 

indicatorului 

Credite 

bugetare 

definitive 

 

 

- lei - 

Plăţi 

efectuate 

 

 

 

- lei - 

Plăţi 

efectuate 

faţă de 

credite 

bugetare 

(col.3/col.2) 

Pondere 

în total 

plăţi 

efectuate 

 

 

Pondere 

în total 

plăţi 

efectuate 

în cadrul 

secţiunii 

0 1 2 3 4 5 6 

II Bunuri şi servicii  17.048.000 16.416.285 96,29% 17,49%  

  - Autorităţi publice şi acţiuni externe 1.508.000 1.303.581 86,44% 1,39%  

  - Tranzacţii privind datoria publică 80.000 - - -  

  - Apărare (C.M.J.) 240.000 234.706 97,79% 0,25%  

  - Ordine publică şi sig.naţională  

   (Protecţie Civilă) 

136.000 63.406 46,62% 0,07%  

  - Învăţământ 390.000 307.172 78,76% 0,33%  

  - Asigurări şi asistenţă socială 3.938.000 3.790.821 96,26% 4,04%  

  - Protecţia mediului 6.000 5.698 94,97% 0,01%  

  - Transport  10.750.000 10.710.901 99,64% 11,40%  

III Dobânzi 50.000 - - -  

  - Tranzacţii privind datoria publică 50.000 - - -  

V Fonduri de rezervă 635.000 - - -  

  - Alte servicii publice generale 635.000 - - -  

VI Transferuri între unităţi ale admin. publice 12.440.000 10.913.240 87,73% 11,63%  

  - Alte servicii publice generale 518.000 457.682 88,36% 0,49%  

  - Sănătate 1.714.000 1.282.845 74,85% 1,37%  

  - Cultură, recreere şi religie 5.120.000 4.824.544 94,23% 5,14%  

  - Asigurări şi asistenţă socială 4.537.000 3.797.175 83,69% 4,05%  

  - Agricultură, silvicultură şi vânătoare 551.000 550.994 100,00% 0,58%  

VII Alte transferuri 1.313.000 1.085.317 82,66% 1,15%  

  - Alte servicii publice generale  13.000 12.488 96,06% 0,01%  

  - Ordine publică şi siguranţă naţională 1.300.000 1.072.829 82,53% 1,14%  

VIII  Proiecte cu finanţare din fonduri externe 

nerambursabile postaderare 

4.687.000 4.368.524 93,21% 4,66%  

  - Asigurări şi asistenţă socială (FEDR) 187.000 4.030 2,16% 0,01%  

 - Transporturi (FEDR) 4.500.000 4.364.494 96,99% 4,65%  

IX Asistenţă socială 31.422.000 30.437.639 96,87% 32,43%  

  - Învăţământ – ajutoare sociale în natură 5.166.000 4.356.955 84,34% 4,64%  

  - Asigurări şi asistenţă socială – ANPH 26.256.000 26.080.684 99,33% 27,79%  

X Alte cheltuieli 2.147.000 2.118.065 98,65% 2,26%  

  - Învăţământ 9.000 3.850 42,78% 0,01%  

  - Sănătate 30.000 30.000 100,00% 0,03%  

  - Cultură, recreere şi religie 2.088.000 2.064.217 98,86% 2,20%  

  - Asigurări şi asistenţă socială 20.000 19.998 99,99% 0,02%  

XII Active nefinanciare  (ch. de capital) 19.613.000 16.085.973 82,02% 17,14%  

  - Autorităţi publice şi acţiuni externe 2.440.000 156.292 6,41% 0,17%  

  - Sănătate 5.765.000 5.631.000 97,68% 6,00%  

  - Asigurări şi asistenţă socială 30.000 - - -  

  - Protecţia mediului 700.000 526.134 75,16% 0,56%  

  - Acţiuni generale economice,  

   comerciale şi de muncă 

281.000 235.728 83,89% 0,25%  

  - Transport  10.397.000 9.536.819 91,73% 10,16%  

XIII Active financiare (ch. de capital) 600.000 600.000 100,00% 0,64%  

 - Transport 600.000 600.000 100,00% 0,64%  

XVII Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate 

în anul curent 

 -20.804 - -0,02%  

 - Autorităţi publice şi acţiuni externe  -2.518 - -0,002%  

 - Alte servicii publice generale  -6.905 - -0,007%  

 - Cultură, recreere şi religie  -2.639 - -0,002%  

 - Asigurări şi asistenţă socială  -6.094 - -0,007%  

 - Agricultură, silvicultură şi  vânătoare  -2.648 - -0,002%  
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0 1 2 3 4 5 6 

  CHELTUIELI - SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE, 

din care: 

74.646.000 70.664.570 94,67% 75,29% 100,00% 

I Cheltuieli de personal 12.226.000 11.846.427 96,90% 12,62% 16,76% 

  - Autorităţi publice şi acţiuni externe 2.520.000 2.472.740 98,12% 2,63% 3,50% 

  - Alte cheltuieli în domeniul ordinii  publice şi  

   siguranţei naţionale 

114.000 104.234 91,43% 0,11% 0,15% 

  - Învăţământ 2.070.000 1.933.562 93,41% 2,06% 2,74% 

  - Asigurări şi asistenţă socială 7.522.000 7.335.891 97,53% 7,82% 10,37% 

II Bunuri şi servicii  17.048.000 16.416.285 96,29% 17,49% 23,23% 

  - Autorităţi publice şi acţiuni externe 1.508.000 1.303.581 86,44% 1,39% 1,85% 

  - Tranzacţii privind datoria publică 80.000 - - - - 

  - Apărare (C.M.J.) 240.000 234.706 97,79% 0,25% 0,33% 

  - Ordine publică şi siguranţă naţională 

   (Protecţie Civilă) 

136.000 63.406 46,62% 0,07% 0,09% 

  - Învăţământ 390.000 307.172 78,76% 0,33% 0,43% 

  - Asigurări şi asistenţă socială 3.938.000 3.790.821 96,26% 4,04% 5,36% 

  - Protecţia mediului 6.000 5.698 94,97% 0,01% 0,01% 

  - Transport  10.750.000 10.710.901 99,64% 11,40% 15,16% 

III Dobânzi 50.000 - - - - 

  - Tranzacţii privind datoria publică 50.000 - - - - 

V Fonduri de rezervă 635.000 - - - - 

  - Alte servicii publice generale 635.000 - - - - 

VI Transferuri între unităţi ale administraţiei 

publice 

11.105.000 9.854.470 88,74% 10,50% 13,95% 

  - Alte servicii publice generale 518.000 457.682 88,36% 0,49% 0,65% 

  - Sănătate 379.000 224.075 59,12% 0,24% 0,32% 

  - Cultură, recreere şi religie 5.120.000 4.824.544 94,23% 5,14% 6,83% 

  - Asigurări şi asistenţă socială 4.537.000 3.797.175 83,69% 4,05% 5,37% 

  - Agricultură, silvicultură, piscicultură şi  

  vânătoare 

551.000 550.994 100,00% 0,58% 0,78% 

VII Alte transferuri 13.000 12.488 96,06% 0,01% 0,02% 

  - Alte servicii publice generale - contribuţii şi    

     cotizaţii la organisme internaţionale 

13.000 12.488 96,06% 0,01% 0,02% 

IX Asistenţă socială 31.422.000 30.437.639 96,87% 32,43% 43,07% 

  - Învăţământ – ajutoare sociale în natură 5.166.000 4.356.955 84,34% 4,64% 6,17% 

  - Asigurări şi asistenţă socială –ANPH 26.256.000 26.080.684 99,33% 27,79% 36,90% 

X Alte cheltuieli 2.147.000 2.118.065 98,65% 2,26% 3,00% 

  - Învăţământ 9.000 3.850 42,78% 0,01% 0,01% 

  - Sănătate 30.000 30.000 100,00% 0,03% 0,04% 

  - Cultură, recreere şi religie 2.088.000 2.064.217 98,86% 2,20% 2,92% 

  - Asigurări şi asistenţă socială 20.000 19.998 99,99% 0,02% 0,03% 

XVII Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate 

în anul curent 

 -20.804 - -0,02% -0,03% 

 - Autorităţi publice şi acţiuni externe  -2.518 - -0,002% -0,003% 

 - Alte servicii publice generale  -6.905 - -0,007% -0,010% 

 - Cultură, recreere şi religie  -2.639 - -0,002% -0,003% 

 - Asigurări şi asistenţă socială  -6.094 - -0,007% -0,010% 

 - Agricultură, silvicultură, piscicultură şi  

  vânătoare 

 

 

 

 -2.648 - -0,002% -0,004% 
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  CHELTUIELI - SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE, 

din care: 

27.535.000 23.186.096 84,21% 24,71% 100,00% 

VI Transferuri între unităţi ale administraţiei 

publice 

1.335.000 1.058.770 79,31% 1,13% 4,57% 

  - Sănătate 1.335.000 1.058.770 79,31% 1,13% 4,57% 

VII Alte transferuri 1.300.000 1.072.829 82,53% 1,14% 4,63% 

  - Ordine publică şi siguranţă naţională - 

  transferuri către asociaţiile de dezvoltare intercomunitară 

1.300.000 1.072.829 82,53% 1,14% 4,63% 

VIII  Proiecte cu finanţare din fonduri externe 

nerambursabile postaderare 

4.687.000 4.368.524 93,21% 4,66% 18,84% 

  - Asigurări şi asistenţă socială (FEDR) 187.000 4.030 2,16% 0,01% 0,02% 

 - Transporturi (FEDR) 4.500.000 4.364.494 96,99% 4,65% 18,82% 

XII Active nefinanciare  (ch. de capital) 19.613.000 16.085.973 82,02% 17,14% 69,37% 

  - Autorităţi publice şi acţiuni externe 2.440.000 156.292 6,41% 0,17% 0,67% 

  - Sănătate 5.765.000 5.631.000 97,68% 6,00% 24,29% 

  - Asigurări şi asistenţă socială 30.000 - - - - 

  - Protecţia mediului 700.000 526.134 75,16% 0,56% 2,27% 

  - Acţiuni generale economice, comerciale şi  

   de muncă 

281.000 235.728 83,89% 0,25% 1,02% 

  - Transport  10.397.000 9.536.819 91,73% 10,16% 41,12% 

XIII Active financiare (ch. de capital) 600.000 600.000 100,00% 0,64% 2,59% 

  - Transport 600.000 600.000 100,00% 0,64% 2,59% 

 

        

 

Rezultatul exerciţiului bugetar se stabileşte ca diferenţă între încasările realizate şi plăţile 

efectuate, separat pentru fiecare dintre secţiuni, respectiv de funcţionare şi de dezvoltare. La data 

de 31.12.2011 Consiliul Judeţean Ialomiţa a înregistrat un rezultat de natura excedentului bugetar, 

concretizat în disponibilităţi în cuantum de 600.315 lei, acesta detaliindu-se astfel: 

- secţiunea de funcţionare: excedent de 5.372.583 lei; 

- secţiunea de dezvoltare: deficit de 4.772.268 lei.   
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Deficitul secţiunii de dezvoltare reprezintă în fapt sume utlizate din excedentul anilor 

anteriori, sume care nu se înscriu la venituri în prevederile bugetare aferente anului de analiză, ci 

numai la cheltuieli, în creditele bugetare. 

 

 

Execuţia bugetară a activităţilor instituţiilor subordonate parţial autofinanţate 

 

Biblioteca Judeţeană “Ştefan Bănulescu”, Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 

Promovarea Culturii Tradiţionale, Muzeul Agriculturii, Muzeul Judeţean, Centrul Cultural UNESCO 

“Ionel Perlea”, Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor, Centrul de Asistenţă Medico-Socială 

Fierbinţi Tîrg, Căminul de Bătrâni din comuna Balaciu, Centrul pentru Persoane Vârstnice Fierbinţi, 

Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Socială din cadrul D.G.A.S.P.C., Camera Agricolă Judeţeană sunt 

instituţii finanţate parţial din venituri proprii ce îşi desfăşoară activitatea utilizând venituri proprii, iar 

în completarea acestora subvenţii acordate din bugetul propriu al judeţului Ialomiţa şi bugetul de 

stat. Execuţia bugetară a acestor instituţii este prezentată la punctul II al anexei la proiectul de 

hotărâre. 

 

În anul 2011, instituţiile subordonate care au funcţionat utilizând acest sistem de finanţare 

au înregistrat un nivel scăzut de autosusţinere, respectiv de 13,86% din totalul veniturilor. 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

indicatorului 

Prevederi 

bugetare 

definitive 

 

 - lei - 

Încasări 

realizate 

 

 

 - lei - 

Încasări 

faţă de 

prevederi 

bugetare 

 (col.3/col.2) 

Pondere in 

total 

încasări 

(instituţie) 

 

0 1 2 3 4 5 

 VENITURI – TOTAL,  

din care: 

12.761.500 11.150.287 87,34% 100,00% 

       * Venituri curente 1.770.500 1.544.892 87,26% 13,86% 

       * Sume primite de la U.E. (FEDR) 136.000 - - - 

       * Subvenţii  10.855.000 9.605.395 88,49% 86,14% 

I Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor 499.000 435.541 87,28% 100,00% 

       * Venituri curente 6.000 2.859 47,65% 0,66% 

       * Subvenţii  493.000 432.682 87,77% 99,34% 

II Centrul de Asistenţă Medico-Socială Fierbinţi 664.000 501.591 75,54% 100,00% 

       * Subvenţii  664.000 501.591 75,54% 100,00% 

III Muzeul Agriculturii 1.445.000 1.374.615 95,13% 100,00% 

       * Venituri curente 179.000 111.880 62,50% 8,14% 

       * Subvenţii  1.266.000 1.262.735 99,74% 91,86% 

IV Muzeul Judeţean 1.391.600 1.224.269 87,98% 100,00% 

       * Venituri curente 91.600 80.362 87,73% 6,56% 

       * Subvenţii  1.300.000 1.143.907 87,99% 93,44% 

V Biblioteca Judeţeană “Ştefan Bănulescu” 664.300 636.948 95,88% 100,00% 

       * Venituri curente 15.300 13.113 85,71% 2,06% 

       * Subvenţii  649.000 623.835 96,12% 97,94% 
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(instituţie) 

 

0 1 2 3 4 5 

VI Centrul Judeţean pentru Conservarea  

   şi Promovarea Culturii Tradiţionale 

776.000 747.192 96,29% 100,00% 

       * Venituri curente 17.000 16.420 96,59% 2,20% 

       * Subvenţii  759.000 730.772 96,28% 97,80% 

VII Centrul Cultural UNESCO  “Ionel Perlea” 1.177.600 1.076.253 91,39% 100,00% 

       * Venituri curente 31.600 12.958 41,01% 1,20% 

       * Subvenţii  1.146.000 1.063.295 92,78% 98,80% 

VIII D.G.A.S.P.C. - Cămin de Bătrâni Balaciu,  

 Centrul  pentru Persoane Vârstnice Fierbinţi, 

Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Socială  

5.357.000 4.413.109 82,38% 100,00% 

       * Venituri curente 1.194.000 1.117.525 93,60% 25,32% 

       * Sume primite de la U.E. (FEDR) 136.000 - - - 

       * Subvenţii  4.027.000 3.295.584 81,84% 74,68% 

IX  Camera Agricolă Judeţeană 787.000 740.769 94,13% 100,00% 

       * Venituri curente 236.000 189.775 80,41% 25,62% 

       * Subvenţii  551.000 550.994 100,00% 74,38% 

 VENITURI -SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE, din care: 11.862.500 10.535.447 88,81% 94,49% 

       * Venituri curente (proprii) 1.770.500 1.544.892 87,26% 13,86% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare pentru 

         finanţarea secţiunii de dezvoltare 

-763.000 -614.840 80,58% -5,52% 

       * Subvenţii  10.855.000 9.605.395 88,49% 86,15% 

I Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor 482.000 418.553 86,84% 96,10% 

       * Venituri curente (proprii) 6.000 2.859 47,65% 0,66% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare pentru 

         finanţarea secţiunii de dezvoltare 

-17.000 -16.988 99,93% -3,90% 

       * Subvenţii  493.000 432.682 87,77% 99,34% 

II Centrul de Asistenţă Medico-Socială Fierbinţi 664.000 501.591 75,54% 100,00% 

       * Subvenţii  664.000 501.591 75,54% 100,00% 

III Muzeul Agriculturii 1.349.000 1.279.388 94,84% 93,07% 

       * Venituri curente (proprii) 179.000 111.880 62,50% 8,14% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare pentru 

         finanţarea secţiunii de dezvoltare 

-96.000 -95.227 99,19% -6,93% 

       * Subvenţii  1.266.000 1.262.735 99,74% 91,86% 

IV Muzeul Judeţean 1.386.600 1.224.269 88,29% 100,00% 

       * Venituri curente (proprii) 91.600 80.362 87,73% 6,56% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare pentru 

         finanţarea secţiunii de dezvoltare 

-5.000 - - - 

       * Subvenţii  1.300.000 1.143.907 87,99% 93,44% 

V Biblioteca Judeţeană “Ştefan Bănulescu” 664.300 636.948 95,88% 100,00% 

       * Venituri curente (proprii) 15.300 13.113 85,71% 2,06% 

       * Subvenţii  649.000 623.835 96,12% 97,94% 

VI Centrul Judeţean pentru Conservarea  

   şi Promovarea Culturii Tradiţionale 

751.000 722.350 96,19% 96,68% 

       * Venituri curente (proprii) 17.000 16.420 96,19% 2,20% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte din   

        secţ.de funcţionare pt.fin.secţ.de dezv. 

-25.000 -24.842 99,37% -3,32% 

       * Subvenţii  759.000 730.772 96,28% 97,80% 



           

            CCoonnttuull  aannuuaall  ddee  eexxeeccuuţţiiee  aa  bbuuggeettuulluuii  pprroopprriiuu  aall  jjuuddeeţţuulluuii  IIaalloommiiţţaa  şşii  ssiittuuaaţţiiiillee  ffiinnaanncciiaarree  ppee  aannuull  22001111    ………………………………………………........  ppaaggiinnaa      12 

  

Nr. 

crt. 

Denumirea 

indicatorului 

Prevederi 

bugetare 

definitive 

 

 - lei - 

Încasări 

realizate 

 

 

 - lei - 

Încasări 

faţă de 

prevederi 

bugetare 

 (col.3/col.2) 

Pondere in 

total 

încasări 

(instituţie) 

 

0 1 2 3 4 5 

VII Centrul Cultural UNESCO  “Ionel Perlea” 868.600 792.080 91,19% 73,60% 

       * Venituri curente (proprii) 31.600 12.958 41,01% 1,20% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare pentru 

         finanţarea secţiunii de dezvoltare 

-309.000 -284.173 91,97% -26,40% 

       * Subvenţii  1.146.000 1.063.295 92,78% 98,80% 

VIII D.G.A.S.P.C. - Camin de Bătrâni Balaciu,  

 Centrul pentru Persoane Vârstnice Fierbinţi, 

Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Socială  

4.965.000 4.266.523 85,93% 96,68% 

       * Venituri curente (proprii) 1.194.000 1.117.525 93,60% 25,32% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare pentru 

         finanţarea secţiunii de dezvoltare 

-256.000 -146.586 57,26% -3,32% 

       * Subvenţii  4.027.000 3.295.584 81,84% 74,68% 

IX Camera Agricolă Judeţeană 732.000 693.745 94,77% 93,65% 

       * Venituri curente (proprii) 236.000 189.775 80,41% 25,62% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare pentru 

         finanţarea secţiunii de dezvoltare 

-55.000 -47.024 85,50% -6,35% 

       * Subvenţii  551.000 550.994 100,00% 74,38% 

 VENITURI  - SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE, din care: 899.000 614.840 68,39% 5,51% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare  

763.000 614.840 80,58% 5,51% 

       * Sume primite de la U.E. (FEDR) 136.000 - - - 

I Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor 17.000 16.988 99,93% 3,90% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare 

17.000 16.988 99,93% 3,90% 

III Muzeul Agriculturii 96.000 95.227 99,19% 6,93% 

        * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare 

96.000 95.227 99,19% 6,93% 

IV Muzeul Judeţean 5.000 - - - 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare 

5.000 - - - 

VI Centrul Judeţean pentru Conservarea  

   şi Promovarea Culturii Tradiţionale 

25.000 24.842 99,37% 3,32% 

      * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare  

25.000 24.842 99,37% 3,32% 

VII Centrul Cultural UNESCO  “Ionel Perlea” 309.000 284.173 91,97% 26,40% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare 

309.000 284.173 91,97% 26,40% 

VIII D.G.A.S.P.C.- Camin de Bătrâni Balaciu, 

 Centrul  pentru Persoane Vârstnice Fierbinţi, 

Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Socială 

392.000 146.586 37,39% 3,32% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare 

256.000 146.586 57,26% 3,32% 

       * Sume primite de la U.E. (FEDR) 136.000 - - - 

IX Camera Agricolă Judeţeană 55.000 47.024 85,50% 6,35% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare 

55.000 47.024 85,50% 6,35% 
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În structura economică, cheltuielile de personal reprezintă 47,95%, cele cu bunurile şi 

serviciile 47,44%, cheltuielile de capital 5,44%, iar diferenţa de 0,07% reprezintă cheltuieli aferente 

proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare. 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

indicatorului 

Credite 

bugetare 

definitive 

 - lei - 

Plăţi 

efectuate 

 

 

 - lei - 

Plăţi 

fată de 

credite 

bugetare 

(col.3/col.2) 

Pondere 

în total plăţi 

efectuate 

(instituţie) 

0 1 2 3 4 5 

 CHELTUIELI - TOTAL, 

din care: 

12.761.500 11.150.287 87,34% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 5.646.000 5.246.299 92,92% 47,05% 

       * Bunuri şi servicii 6.101.500 5.289.148 86,69% 47,44% 

       * Alte cheltuieli 115.000 - - - 

       * Proiecte cu finanţare din F.E.N. 214.000 8.122 3,80% 0,07% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 685.000 606.718 88,57% 5,44% 

I Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor  499.000 435.541 87,28% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 293.500 242.037 82,47% 55,57% 

       * Bunuri şi servicii 188.500 176.516 93,64% 40,53% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 17.000 16.988 99,93% 3,90% 

II Centrul de Asistenţă Medico-Socială Fierbinţi 664.000 501.591 75,54% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 207.000 129.862 62,74% 25,89% 

       * Bunuri şi servicii 457.000 371.729 81,34% 74,11% 

III Muzeul Agriculturii 1.445.000 1.374.615 95,13% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 624.500 622.008 99,60% 45,25% 

       * Bunuri şi servicii 724.500 657.380 90,74% 47,82% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 96.000 95.227 99,19% 6,93% 

IV Muzeul Judeţean 1.391.600 1.224.269 87,98% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 648.000 628.120 96,93% 51,31% 

       * Bunuri şi servicii 623.600 596.149 95,60% 48,69% 

       * Alte cheltuieli 115.000 - - - 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 5.000 - - - 

V Biblioteca Judeţeană “Ştefan Bănulescu” 664.300 636.948 95,88% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 440.000 419.631 95,37% 65,88% 

       * Bunuri şi servicii 224.300 217.317 96,89% 34,12% 

VI Centrul Judeţean pentru Conservarea şi  

   Promovarea Culturii Tradiţionale 

776.000 747.192 96,29% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 353.000 326.583 92,52% 43,71% 

       * Bunuri şi servicii 398.000 395.767 99,44% 52,97% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 25.000 24.842 99,37% 3,32% 

VII Centrul Cultural UNESCO  “Ionel Perlea” 1.177.600 1.076.253 91,39% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 280.000 257.084 91,82% 23,89% 

       * Bunuri şi servicii 588.600 534.996 90,89% 49,71% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 309.000 284.173 91,97% 26,40% 

VIII D.G.A.S.P.C. - Cămin de Bătrâni Balaciu,  

   Centrul pentru Persoane Vârstnice Fierbinţi,  

   Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Socială   

5.357.000 4.413.109 82,38% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 2.225.000 2.065.523 92,83% 46,81% 

       * Bunuri şi servicii 2.740.000 2.201.000 80,33% 49,87% 

       * Proiecte cu finanţare din F.E.N. 214.000 8.122 3,80% 0,18% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 178.000 138.464 77,79% 3,14% 

IX Camera Agricolă Judeţeană 787.000 740.769 94,13% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 575.000 555.451 96,60% 74,98% 

       * Bunuri şi servicii 157.000 138.294 88,09% 18,67% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 55.000 47.024 85,50% 6,35% 
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Nr. 

crt. 

Denumirea 

indicatorului 

Prevederi 

bugetare 

definitive 

 

 - lei - 

Încasări 

realizate 

 

 

 - lei - 

Încasări 

faţă de 

prevederi 

bugetare 

 (col.3/col.2) 

Pondere in 

total 

încasări 

(instituţie) 

 

0 1 2 3 4 5 

 CHELTUIELI  - SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE, 

din care: 

11.862.320 10.535.447 88,81% 94,49% 

       * Cheltuieli de personal 5.646.000 5.246.299 92,92% 47,05% 

       * Bunuri şi servicii 6.101.500 5.289.148 86,69% 47,44% 

       * Alte cheltuieli 115.000 - - - 

I Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor  482.000 418.553 86,21% 96,10% 

       * Cheltuieli de personal 293.500 242.037 82,47% 55,57% 

       * Bunuri şi servicii 188.500 176.516 93,64% 40,53% 

II Centrul de Asistenţă Medico-Socială Fierbinţi 664.000 501.591 75,54% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 207.000 129.862 62,74% 25,89% 

       * Bunuri şi servicii 457.000 371.729 81,34% 74,11% 

III Muzeul Agriculturii 1.349.000 1.279.388 94,84% 93,07% 

       * Cheltuieli de personal 624.500 622.008 99,60% 45,25% 

       * Bunuri şi servicii 724.500 657.380 90,74% 47,82% 

IV Muzeul Judeţean 1.386.600 1.224.269 88,29% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 648.000 628.120 96,93% 51,31% 

       * Bunuri şi servicii 623.600 596.149 95,60% 48,69% 

       * Alte cheltuieli 115.000 - - - 

V Biblioteca Judeţeană “Ştefan Bănulescu” 664.300 636.948 95,88% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 440.000 419.631 95,37% 65,88% 

       * Bunuri şi servicii 224.300 217.317 96,89% 34,12% 

VI Centrul Judeţean pentru Conservarea şi  

   Promovarea Culturii Tradiţionale 

751.000 722.350 96,19% 96,68% 

       * Cheltuieli de personal 353.000 326.583 92,52% 43,71% 

       * Bunuri şi servicii 398.000 395.767 99,44% 52,97% 

VII Centrul Cultural UNESCO  “Ionel Perlea” 868.000 792.080 91,25% 73,60% 

       * Cheltuieli de personal 280.000 257.084 91,82% 23,89% 

       * Bunuri şi servicii 588.600 534.996 90,89% 49,71% 

VIII D.G.A.S.P.C. - Cămin de Bătrâni Balaciu, 

   Centrul pentru Persoane Vârstnice Fierbinţi,  

   Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Socială   

4.965.000 4.266.523 85,93% 96,68% 

       * Cheltuieli de personal 2.225.000 2.065.523 92,83% 46,81% 

       * Bunuri şi servicii 2.740.000 2.201.000 80,33% 49,87% 

IX Camera Agricolă Judeţeană 732.000 693.745 94,77% 93,65% 

       * Cheltuieli de personal 575.000 555.451 96,60% 74,98% 

       * Bunuri şi servicii 157.000 138.294 88,09% 18,67% 

 CHELTUIELI  - SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE, 

 din care: 

899.000 614.840 68,39% 5,51% 

       * Proiecte cu finanţare din F.E.N. 214.000 8.122 3,80% 0,07% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 685.000 606.718 88,57% 5,44% 

I Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor  17.000 16.988 99,93% 3,90% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 17.000 16.988 99,93% 3,90% 

III Muzeul Agriculturii 96.000 95.227 99,19% 6,93% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 96.000 95.227 99,19% 6,93% 

IV Muzeul Judeţean 5.000 - - - 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 5.000 - - - 

VI Centrul Judeţean pentru Conservarea şi  

   Promovarea Culturii Tradiţionale 

25.000 24.842 99,37% 3,32% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 25.000 24.842 99,37% 3,32% 

VII Centrul Cultural UNESCO  “Ionel Perlea” 309.000 284.173 91,97% 26,40% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 309.000 284.173 91,97% 26,40% 
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Nr. 

crt. 

Denumirea 

indicatorului 

Prevederi 

bugetare 

definitive 

 

 - lei - 

Încasări 

realizate 

 

 

 - lei - 

Încasări 

faţă de 

prevederi 

bugetare 

 (col.3/col.2) 

Pondere in 

total 

încasări 

(instituţie) 

 

0 1 2 3 4 5 

VIII  D.G.A.S.P.C. - Cămin de Bătrâni Balaciu, 

   Centrul pentru Persoane Vârstnice Fierbinţi,  

   Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Socială   

392.000 146.586 37,39% 3,32% 

       * Proiecte cu finanţare din F.E.N. 214.000 8.122 3,80% 0,18% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 178.000 138.464 77,79% 3,14% 

IX  - Camera Agricolă Judeţeană 55.000 47.024 85,50% 6,35% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 55.000 47.024 85,50% 6,35% 

  

            

 

Potrivit prevederilor O.M.F.P. nr. 24/09.01.2012 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31 decembrie 2011, 

execuţia bugetară înregistrată de Spitalul Judeţean de Urgenţă Slobozia pentru anul 2011 a fost 

centralizată la nivelul Consiliului Judeţean Ialomiţa, după cum urmează: 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

indicatorului 

Prevederi/ 

Credite 

bugetare 

definitive 

 

 - lei - 

Încasări 

realizate/  

Plăţi 

efectuate 

 

 - lei - 

Încasări/ 

Plăţi 

faţă de 

prevederi/ 

credite 

bugetare 

(col.3/col.2) 

Pondere 

in total 

încasări/ 

plăţi 

instituţie 

 

0 1 2 3 4 5 

 VENITURI  - TOTAL, 

 din  care:  

50.327.350 45.192.526 89,80% 100,00% 

       * Venituri curente 48.737.350 43.907.651 90,09% 97,16% 

       * Venituri din capital 30.000 2.030 6,77% 0,01% 

       * Subvenţii  1.560.000 1.282.845 82,23% 2,83% 

 VENITURI  - SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE: 48.097.930 43.267.306 89,96% 95,74% 

       * Venituri curente (proprii) 48.737.350 43.907.651 90,09% 97,16% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare pentru 

         finanţarea secţiunii de dezvoltare 

-864.420 -864.420 100,00% -1,91% 

       * Subvenţii  225.000 224.075 99,59% 0,49% 
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Nr. 

crt. 

Denumirea 

indicatorului 

Prevederi/ 

Credite 

bugetare 

definitive 

 

 - lei - 

Încasări 

realizate/  

Plăţi 

efectuate 

 

 - lei - 

Încasări/ 

Plăţi 

faţă de 

prevederi/ 

credite 

bugetare 

(col.3/col.2) 

Pondere 

in total 

încasări/ 

plăţi 

instituţie 

 

0 1 2 3 4 5 

 VENITURI  - SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE: 2.229.420 1.925.220 86,35% 4,26% 

       * Transferuri voluntare – vărsăminte      

         din  secţiunea de funcţionare 

864.420 864.420 100,00% 1,91% 

       * Venituri din capital (proprii) 30.000 2.030 6,77% 0,01% 

       * Subvenţii  1.335.000 1.058.770 79,31% 2,34% 

 CHELTUIELI  - TOTAL , 

din care:  

51.858.670 44.437.405 86,69% 100,00% 

       * Cheltuieli de personal 27.422.630 27.113.783 98,87% 61,02% 

       * Bunuri şi servicii 21.806.840 15.663.206 71,83% 35,24% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 2.629.200 1.660.416 63,15% 3,74% 

 CHELTUIELI  - SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE: 49.229.470 42.776.989 86,89% 96,26% 

       * Cheltuieli de personal 27.422.630 27.113.783 98,87% 61,02% 

       * Bunuri şi servicii 21.806.840 15.663.206 71,83% 35,24% 

 CHELTUIELI  - SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE: 2.629.200 1.660.416 63,15% 3,74% 

       * Active nefinanciare (ch.capital) 2.629.200 1.660.416 63,15% 3,74% 

 EXCEDENT/DEFICIT -1.531.320 755.121   

 Excedent/Deficit -secţiunea de funcţionare -1.131.540 490.317   

 Excedent/Deficit -secţiunea de dezvoltare -399.780 264.804   

 

 

 

 

 

CHELTUIELI DE CAPITAL 

Din bugetul propriu al judeţului, precum şi din fonduri externe nerambursabile postaderare 

au fost finanţate obiective cuprinse în programul de investiţii pe anul 2011  şi anume: 
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CCoonnssoolliiddaarree  SSppiittaall  ddee  UUrrggeennţţăă  SSlloobboozziiaa  ccoorrpp  CC,,DD,,EE  ––  eettaappaa  II  55..663300..118833,,0099  lleeii  

AAmmeennaajjaarree  şşii  eexxttiinnddeerree  UUnniittaattee  ddee  PPrriimmiirree  UUrrggeennţţee  881166,,9911  lleeii    

DDeezzvvoollttaarree  şşii  mmooddeerrnniizzaarree  PPaarrcc  ddee  aaffaacceerrii  îînn  MMuunniicciippiiuull  UUrrzziicceennii    7733..668888,,7700  lleeii  

PP..AA..TT..JJ..  ––  sseeccţţiiuunnee  zzoonnee  ddee  rriisscc  nnaattuurraall  ((ssttuuddiiuu))  5500..000000  lleeii  

SSttrraatteeggiiaa  DDuunnăărriiii  ––  ooppoorrttuunniittăăţţii  ddee  ffiinnaannţţaarree  ppeennttrruu  ddeezzvvoollttaarreeaa  ttuurriissmmuulluuii  îînn  zzoonnaa  FFeetteeşşttii--

GGiiuurrggeennii  

6688..444488,,0000  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarree  DD..JJ..  220011AA  CCooşşeerreennii  ––  MMoollddoovveennii  --  PPaattrruu  FFrraaţţii  ––  AAddâânnccaattaa  --  lliimmiittaa  jjuuddeeţţuulluuii  

PPrraahhoovvaa  ––  ttrroonnssoonn  II::  DD..NN..  22AA  ––  PPaattrruu  FFrraaţţii  ((kkmm  00++000000  ––    99++550000))  

778811..113300,,0000  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarree  DD..JJ..  220011AA  CCooşşeerreennii  ––  MMoollddoovveennii  --  PPaattrruu  FFrraaţţii  ––  AAddâânnccaattaa  --  lliimmiittaa  jjuuddeeţţ  PPrraahhoovvaa--

ttrroonnssoonn  IIII::  PPaattrruu  ––  FFrraaţţii  --  lliimmiittaa  jjuudd..  PPrraahhoovvaa  kkmm  ((99++550000--1188++775500))  

22..228877..007700,,3388  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarree  DD..JJ..  221122  MMiihhaaiill  KKooggăăllnniicceeaannuu--DDNN  22AA  ((kkmm  6688++229955  --  7722++118822));;  FFeetteeşşttii--

ŢŢăănnddăărreeii::EETTAAPPAA  IIII  ((kkmm  8833++007755  --110000++991155))                                                                                                                      

33..110022..555511,,7788  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarree  DD..JJ..  221122  lliimmiittăă  jjuuddeeţţ  BBrrăăiillaa  ––  LLuucciiuu  ((kkmm  5588++229977  ––  6611++229999))  4444..221133,,8822  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarree  DD..JJ..  221133::  DDNN  22AA  --  LLuucciiuu  119966..778888,,0055  lleeii  

RRaannffoorrssaarreeaa  şşii  mmooddeerrnniizzaarreeaa  ddrruummuulluuii  jjuuddeeţţeeaann  DD..JJ..  220011BB  CCiioocchhiinnaa  ––  OOrreezzuu  ––  RRaaşşii  ((PPOORR//FFEEDDRR))  44..336644..449933,,4466  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarree  ddrruumm  jjuuddeeţţeeaann  DD..JJ..  220011  ttrroonnssoonn  MMăărrccuulleeşşttii  ––  SSuuddiiţţii  --  SSăăvveennii  11..009977..778855,,4455  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarreeaa  ddrruummuulluuii  jjuuddeeţţeeaann  DD..JJ..  220011  BBuueeşşttii  --  AAllbbeeşşttii  224499..662222,,3399  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarree  şşii  rreeaabbiilliittaarree  ddrruummuurrii  jjuuddeeţţeennee  DD..JJ..  110022HH,,  DD..JJ..  330066,,  DD..JJ..  330066AA  11..557799,,5500  lleeii  

MMooddeerrnnzzaarree  ddrruumm  jjuuddeeţţeeaann  DD..JJ..  220011  ((kkmm  1199++880000  ––  3366++443300))  7722..444477,,7799  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarreeaa  ddrruummuulluuii  jjuuddeeţţeeaann  DD..JJ..  331133  ((kkmm  2222++330077  ––  3355++008877))  7711..779911,,1133  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarree  ddrruumm  jjuuddeeţţeeaann  DD..JJ..  440022    2277..228899,,8899  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarree  ppoodd  ppeessttee  rrââuull  PPrraahhoovvaa  llaa  DDrriidduu,,  DD..JJ..  110011  kkmm  5522++775599  4422..118899,,2266  lleeii  

EExxppeerrttiizzăă  ppoodd  ppeessttee  rrââuull  PPrraahhoovvaa  2233..448844,,5544  lleeii  

MMooddeerrnniizzaarree  ppooddeeţţ  ppeessttee  rrââuull  SSăărraattaa  11..550088..888800,,1155  lleeii  

RReeaabbiilliittaarree  aacccceess  rruuttiieerr  FFiieerrbbiinnţţii  TTâârrgg  2299..999955,,6600  lleeii  

AAssiigguurraarreeaa  eenneerrggiieeii  vveerrzzii  ppeennttrruu  ffuunnccţţiioonnaarreeaa  uunnoorr  iinnssttiittuuţţiiii  ppuubblliiccee  ddiinn  jjuuddeeţţuull  IIaalloommiiţţaa  pprriinn  

ccaappttaarreeaa  eenneerrggiieeii  vveerrzzii  ssoollaarree  --  PPaarrcc  SSoollaarr  FFoottoovvoollttaaiicc  IIaalloommiiţţaa  

4433..559911,,4433  lleeii  

RReeccoonnssttrruuccţţiiee  eeccoollooggiiccăă  ffoorreessttiieerrăă  ppee  tteerreennuurrii  ddeeggrraaddaattee  ppee  ppeerriimmeettrruull  

ddee  aammeelliioorraarree  CCoolleelliiaa,,  ccoommuunnaa  CCoolleelliiaa,,  jjuuddeeţţuull  IIaalloommiiţţaa  

332266..779911,,1188  lleeii  

RReeccoonnssttrruuccţţiiee  eeccoollooggiiccăă  şşii  îîmmppăădduurriirreeaa  tteerreennuurriilloorr  ddeeggrraaddaattee  oorrii  

iimmpprroopprriiii  ffoolloossiinnţţeelloorr  aaggrriiccoollee,,  aaffllaattee  îînn  pprroopprriieettaatteeaa  PPrriimmăărriieeii  CCoommuunneeii  

RReevviiggaa,,  ppeerriimmeettrruull  ddee  aammeelliioorraarree  RReevviiggaa  --  1188,,7777  hhaa  

119999..334422,,6600  lleeii  

ÎÎnnffiiiinnţţaarree  CCeennttrruu  ddee  RReeccuuppeerraarree  şşii  RReeaabbiilliittaarree  AAdduullţţii,,  ccoommuunnaa  MMoovviillaa,,  jjuuddeeţţuull  IIaalloommiiţţaa  44..003300  lleeii    

EExxttiinnddeerree  şşii  mmooddeerrnniizzaarree  CCeennttrruull  ddee  ÎÎnnggrriijjiirree  şşii  AAssiisstteennţţăă  SSlloobboozziiaa  88..112222,,0000  lleeii  

RReeaalliizzaarree  ppaarrccaarree  SSppiittaalluull  JJuuddeeţţeeaann  ddee  UUrrggeennţţăă  SSlloobboozziiaa  7799..771188,,7766  lleeii  

RReeppaarraaţţiiii  ccaappiittaallee  SSppiittaalluull  JJuuddeeţţeeaann  ddee  UUrrggeennţţăă  SSlloobboozziiaa  ––  sseeccţţiiaa  AATTII  339999..995588,,1199  lleeii  

RReeppaarraaţţiiii  ccaappiittaallee  CCeennttrruull  CCuullttuurraall  UUNNEESSCCOO  „„IIoonneell  PPeerrlleeaa””  ––  CCaassaa  mmeemmoorriiaallăă  „„IIoonneell  PPeerrlleeaa””  

OOggrraaddaa  

228844..117722,,7799  lleeii  

DDoottăărrii  iinnddeeppeennddeennttee  ––  aauuttoorriittăăţţii  eexxeeccuuttiivvee  şşii  iinnssttiittuuţţiiii  ssuubboorrddoonnaattee  ((aappaarraattuurrăă  bbiirroottiiccăă,,  lliicceennţţee,,  

ssiisstteemmee  ccaallccuull,,  oobbiieeccttee  mmuuzzeeaallee,,  ccoossttuummee  ppooppuullaarree,,  ccăărrţţii  ffuunncciiaarree,,  aauuttoottuurriissmmee,,  ssttuuddiiii,,  

ggeenneerraattoorr  eelleeccttrriicc,,  aappaarraatt  ooxxiiggeenn,,  sscchheellăă,,  mmaassăă  ttrraattaammeenntt,,  uussccăăttoorr,,  aappaarraattuurrăă  mmeeddiiccaallăă    eettcc..))  

11..665599..557766,,3344  lleeii  
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Administrarea şi utilizarea resurselor bugetului propriu al judeţului Ialomiţa s-a făcut cu 

respectarea legii finanţelor publice locale, a legii contabilităţii, utilizând indicatorii din sistemul 

finanţelor publice, respectând procedurile şi principiile contabile specifice. 

 

Situaţiile financiare anuale întocmite la 31 decembrie 2011 au fost elaborate în concordanţă 

cu O.M.F.P. nr. 24/09.01.2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea şi 

depunerea situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31 decembrie 2011 şi cu O.M.F.P. nr. 

2985/16.12.2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar 

al anului 2011, modificat şi completat de O.M.F.P. nr. 18/06.01.2012. 

Execuţia bugetară a anului 2011 reflectată în contul de execuţie şi componentele situaţiilor 

financiare, anexe la proiectul de hotărâre, prezintă poziţia şi performanţa financiară a consiliului 

judeţean. 
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